Abia începând cu numărul 3, denumită în limba română "Gazeta
Oficială a comitatului Bistriţa-Năsăud" din 6 februarie 1919, actele sunt semnate de Leon Scridon, dar tot în calitate de
vicecomite; decretul 1 privind funcţionarea în mod provizoriu a serviciilor publice şi decretul II despre funcţionarea în
mod provizoriu a serviciilor publice administrative au fost publicate la 24 ianuarie 1919 ("Gazeta Oficială", nr. 6, 14/27
ianuarie 1919, pp. 55-59), iar decretul IV pentru statorirea unor denumiri româneşti în administraţie şi justiţie, la 7
februarie 1919 (Ibidem, nr. 10, pp. 102-103).

Victor Onişor, Alexandru Haliţă, Greogoriu
Pletosu, Pamfiliu Grapini, Ieronim Slăvoacă, Ioan Dologa, Ioan Pop, Valeriu Vârtic, Geroge Vârtic, Elseu Dan,
Ioan Mihăilaş, Alexiu Candale, Dr. Alexandru Pop, Dr. George Linul, Procopiu Cutean, Ioan Corbul, Pavel

Tofan, Dr. Ioan Mălaiu.

(A.N.B.N., fond Vicariatul greco-catloic al Rodnei, d. 1.215. f. 1).

Document nr. 3.

1918, 9/22 noiembrie 1918- Blăjenii de Sus.
Proces-verbal al şedinţei Sfatului Naţional Român din localitatea Blăjenii de Sus.

Protocol

Luat în şedinţa Sfatului Naţional Român din Braşfalăul de Sus ţinută la 9/22 noiembrie 1918 sub prezidiu}

ordinar, fiind prezenţi subscrişii.
I. Prezidentul prin cuvinte potrivite cu însemnătatea şi gravitatea întâmplărilor de astăzi, desluşind

membrilor Sfatului Naţional Român care sunt îndatoririle şi drepturile Sfatului Naţional, deschide şedinţa.
Ad. I.